ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ

 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДМИТРИЕВКА

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НЕФТЕГОРСКИЙ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

__________________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  марта 2024г.
№
Об утверждении отчета о ходе реализации муниципальной программы «Сохранение и развитие культуры сельского поселения Дмитриевка муниципального  района  Нефтегорский  Самарской области  на  2022-2026 годы», утвержденной постановлением Администрации сельского поселения Дмитриевка от 08.11.2021г. № 84

(в редакции от 22.12.2021г. № 117, от 23.12.2022г. № 97, от 30.12.2022г. № 111,
от 03.05.2023г. № 58) за 2023 год
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Администрации сельского поселения Дмитриевка муниципального района Нефтегорский Самарской области от 26 июня 2013 года № 54 «Об оценке эффективности реализации долгосрочных целевых программ сельского поселения Дмитриевка», Администрация сельского поселения Дмитриевка муниципального района Нефтегорский Самарской области

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1.Утвердить прилагаемый отчет о ходе реализации муниципальной программы   «Сохранение и развитие культуры сельского поселения Дмитриевка муниципального  района  Нефтегорский  Самарской области  на  2022-2026 годы», утвержденной постановлением Администрации сельского поселения Дмитриевка от 08.11.2021г. № 84 (в редакции от 22.12.2021г. № 117, от 23.12.2022г. № 97, от 30.12.2022г. № 111, от 03.05.2023г. № 58) за 2023 год.
2.Опубликовать настоящее Постановление на официальном Интернет-сайте Администрации сельского поселения dmitrievcka.ru и в периодическом издании «Дмитриевская весточка».

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского
 поселения Дмитриевка                                                                                                      А.И. Унжин
Приложение

к постановлению Администрации

сельского поселения Дмитриевка
муниципального района Нефтегорский

Самарской области

от .03.2024г.  №
ОТЧЕТ

о ходе реализации муниципальной программы «Сохранение и развитие культуры сельского поселения Дмитриевка муниципального  района  Нефтегорский  Самарской области  на  2022-2026 годы», утвержденной постановлением Администрации сельского поселения Дмитриевка от 08.11.2021г. № 84 (в редакции от 22.12.2021г. № 117, от 23.12.2022г. № 97, от 30.12.2022г. № 111, от 03.05.2023г. № 58) за 2023 год
Муниципальная программа «Сохранение и развитие культуры сельского поселения Дмитриевка муниципального  района  Нефтегорский  Самарской области  на  2022-2026 годы» была утверждена постановлением Администрации сельского поселения Дмитриевка 08.11.2021г.
№ 84.

Данная программа направлена на достижение следующих целей:
·  сохранение, использование и популяризация культурного наследия сельского поселения Дмитриевка;

·  организация и проведение мероприятий направленных на создание благоприятных условий, обеспечивающих развитие  нравственного, духовного и культурного потенциала различных  групп населения;

·  привлечение жителей сельского поселения в общественную жизнь путём привлечения их к  участию  в местных и районных  мероприятиях;

·  привлечение большего числа граждан к активным формам досуга.
 Задачи программы:
·  разработка концепций возрождения и развития народных промыслов и ремесел на территории поселения;

·  организация и проведение конкурсов, фестивалей, ярмарок народного творчества, художественных выставок народно-художественных промыслов и ремесел;

·  развитие культурно-массовых форм досуга;

·  оказание поддержки самодеятельным коллективам в обеспечении их творческой деятельности.

Для достижения поставленных целей в 2023 году в рамках реализации муниципальной программы были достигнуты следующие  результаты:
·  было проведено 146 культурно-массовых мероприятий, которые посетило 4558 человек. В том числе для детей до 14-ти лет - 64 мероприятий (1 000 человек) и для молодежи - 54 мероприятия (565 человек).
·  всего число участников, занимающихся самодеятельным народным творчеством в  клубных формированиях («Девчата» - народный вокальный ансамбль, «Соло», «Тип-Топ», «Веселый жук», «Ягодки», «Истоки» - детские фольклорные и вокально-театральные  группы.
·  принимали участие в МКДЦ «Нефтяник» г.Нефтегорска  областном фестивале «Душа баяна»,  в межмуниципальном фестивале народной культуры и творчества «Утевский подсолнух – 2023, «Шансон года», «Театральная весна».
В рамках формирование гражданско-патриотического сознания проведено 5 мероприятий; формирование духовно – нравственного сознания, воспитание культуры межнациональных отношений и толерантности – 3 мероприятий; краеведческая деятельность – 2 мероприятия; экологическое просвещение – 2 мероприятия; формирование художественно-эстетической культуры – 1 мероприятия; поддержка семьи, организация семейного чтения, библиотека как центр досуга – 3 мероприятий; продвижение книги и чтения – 4 мероприятий; формирование здорового образа жизни и профилактика асоциальных явлений – 3 мероприятия;
Перечень мероприятий муниципальной программы
выполненных и невыполненных в установленные сроки
Реализация основных мероприятий муниципальной программы осуществляется в соответствии с программой «Сохранение и развитие культуры сельского поселения Дмитриевка муниципального  района  Нефтегорский  Самарской области  на  2022-2026 годы», утвержденной постановлением Администрации сельского поселения Дмитриевка 08.11.2021 № 84.

Сведения о степени выполнения основных мероприятий муниципальной программы в 2023 году приведены в Таблице 2  к настоящему  отчету.
Результаты использования бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию мероприятий муниципальной программы.
Объем средств на реализацию муниципальной программы в 2023 году за счет средств бюджета поселения по плану составил 308,0 тыс. руб., фактическое выполнение составило 271,0 тыс. руб.
Сведения об использовании средств на реализацию муниципальной программы приведены в Таблице 3  к настоящему отчету.
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы.
Результативность реализации муниципальной программы определяется достижением плановых значений показателей  (индикаторов).

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы отражены в Таблице 1 к настоящему отчету.

Информация о внесенных ответственным исполнителем изменениях в муниципальную программу.
В течение 2022 года ответственным исполнителем  вносились  следующие изменения в муниципальную  программу «Сохранение и развитие культуры сельского поселения Дмитриевка муниципального  района  Нефтегорский  Самарской области  на  2022-2026 годы»:
1. Постановление от 30.12.2022г. № 111,

2. Постановление от 03.05.2023г. № 58.

Результаты реализации мер муниципального и правового регулирования.
Меры муниципального и правового регулирования в ходе реализации муниципальной программы в 2023 году не предусматривались.

Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы.
Мероприятия муниципальной программы в 2023 году выполнены в полном объёме. Денежные ассигнования запланированные на исполнение мероприятий муниципальной программы  были освоены в полном объеме.
Для обеспечения мониторинга динамики результатов реализации муниципальной программы за 2023 год, с целью уточнения степени решения задач и выполнения мероприятий, необходимо провести оценку эффективности реализации муниципальной программы в соответствии с утвержденной методикой.

Оценка эффективности муниципальной программы проводилась по утвержденному методу:
·  уровень исполнения запланированного объема финансирования;

·  уровень достижения целевого индикатора или показателя;

·  эффективность реализации мероприятия (проекта);

Оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной программы (подпрограммы) производится по следующей формуле:

[image: image1.wmf]%

100

П

/

П

S

п

ф

´

=

.
где: S=271/308 х100%=88%
Пф - фактическое значение показателя в отчетном периоде;
Пп - планируемое к достижению значение показателя в соответствующем периоде.
В результате проведения оценки эффективности муниципальной программы установлено, что степень достижения цели и решения задачи на 2023 год составила 88 %.

Жители поселения принимали активное участие во всех мероприятиях района и поселения. Следовательно программа реализовалась эффективно.
Для достижения ожидаемых результатов муниципальной программы необходимо ее дальнейшая реализация.
Таблица 1
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)
	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Ед.
измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	2022 год
	2023 год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа

	1.
	Удельный вес населения вовлеченных в общественную жизнь путём привлечения их к  участию  в местных и районных  культурных мероприятиях
	%
	50
	80
	80
	-

	2.
	Удельный вес зарегистрированных пользователей библиотеки с. Дмитриевка
	%
	50
	70
	70
	-

-------------------------------
<1> Приводится фактическое значение индикатора или показателя за год, предшествующий отчетному.
Таблица 2
Сведения
о степени выполнения основных мероприятий муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы, мероприятия
	Ответственный исполнитель
заместитель руководителя ОИВ/ФИО)
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Основное мероприятие «Проведение массовых культурных мероприятий»
	СДК с. Дмитриевка Глава
сельского поселения
	01.01.2023
	31.12.2023
	01.01.2023
	31.12.2023
	· организация и проведение конкурсов, фестивалей, ярмарок народного творчества, художественных выставок народно-художественных промыслов и ремесел;

·  развитие культурно-массовых форм досуга;

·  оказание поддержки самодеятельным коллективам в обеспечении их творческой деятельности.

	привлечение жителей сельского поселения в общественную жизнь путём привлечения их к  участию  в местных и районных  мероприятиях

Таблица 3
Комплекс проведенных мероприятий и финансовое обеспечение

реализации программы «Сохранение и развитие культуры сельского поселения Дмитриевка муниципального  района  Нефтегорский  Самарской области  на  2022-2026 годы» за 2023год

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Объемы финансирования на 2023 год, тыс. руб.

(план)

	Объемы финансирования на 2023 год, тыс. руб.

(факт)

	1.
	23 февраля – День защитника Отечества (поздравление организаций, участников военных действий Чечни и Афганистана, ветеранов ВОВ и тружеников тыла, приобретение открыток)
	0
	0

	2.
	8 марта – Международный женский день (поздравление организаций, ветеранов ВОВ и тружеников тыла, приобретение открыток и цветов)
	0
	0

	3.
	Проведение праздничных мероприятий «Масленица»
	0
	0

	4.
	Проведение  праздничных мероприятий  9 мая «День Победы» (приобретение шаров, цветов и венков для возложения на мемориал), печать на самоклейке, флаги
	0,0
	0,0

	5.
	1 июня – День защиты детей.

Приобретение сладких  призов и игрушек
	0
	0

	6.
	Организация и проведения «Дня пожилого человека»
	0
	0

	7.
	Праздник «День  села»

-призы для  чествования  жителей села

- праздничный концерт
	0
	0

	8.
	День матери.

Призы  многодетным  матерям
	0
	0

	9.
	Организация и проведения «Дня инвалида»
	0
	0

	10.
	Новогодние  елки

-Призы

-елочные игрушки, мишура, новогодние подарки детям
-конфеты

-салют
	13,0
	13,0

	11.
	День молодёжи
	0,0
	0,0

	12.
	День России
	0,0
	0,0

	13.
	День Народного единства
	0,0
	0,0

	14.
	Хозяйка села
	0,0
	0,0

	15.
	Передача полномочий
	295,0
	258,0

	И т о г о:
	308,0
	171,0
	0

_2147483647.unknown